È da notare che l'esame dei miracoli va intrapreso solo dopo che sia stato emanato il decreto sulle virtù in grado eroico<sup>(26)</sup>, non in concomitanza con lo studio delle stesse e tanto meno in precedenza.

Nella bolla di canonizzazione di San Francesco d'Assisi, il Papa Gregorio IX scrive:

« Sane licet ejus vita tam sancta, tam strenua, et praeclara sibi sufficeret ad obtinendum consortium Ecclesiae triumphantis; quia tamen militans, quae solummodo videt in facie, non praesumit de his, qui de suo foro non sunt, auctoritate propria iudicare, ut illos pro vita tantum venerandos assumat, praesertim quia nonnunquam Angelus Satanae in lucis Angelum se transformat; omnipotens et misericors Deus [...] vitam ejus fuisse sibi acceptam, et ipsius memoriam esse a militanti Ecclesia venerandam, multis et praeclaris miraculis declaravit »<sup>(27)</sup>.

---

<sup>(26)</sup> « Quamvis enim diceretur, quod in dubio virtutum occurrunt aliquando difficultates petitaе vel ex defectu probationum, vel ex actuum qualitate, ita ut pro eo dubio resolvendo opus esse videatur miraculorum assumere discussionem; item, quod si nonnulli asserunt procedi posse ad Canonizationem alicujus servi Dei, quando ejus intercessione Deus miracula operatur, licet non constet de virtutibus, aut quia testes non adsunt quidquam de eis deponentes, aut quia demum nemo scripsit ejus gesta [...], poterit potiori jure judicium suspendi de virtutibus, ut interim de miraculis decernatur [...]. Haec nihilominus, et similia non visa fuerunt apta ad rem, de qua agebatur, hoc est ad suadendum, quod, suspensa deliberatione super virtutibus, transitus fieri posset ad examen miraculorum. Nam, si probationes sufficientes deficiant, libere respondendum est, non constare de virtutibus [...]. In causis vero Martyrum, cum facilius expediantur, quam causae Confessorum, facile etiam permittitur, ut una cum dubio de martyrio, et causa martyrii alterum proponatur de signis seu miraculis » (BENEDETTO XIV, L. I, cap. 27, nn. 6-8). La possibilità di canonizzare un Servo di Dio in base ai soli miracoli era stata prospettata da L. BRANCATI DI LAURIA, *Commentaria...*, cit. (nota 16), T. IV, disp. 20, art. 25, § 4, n. 1119.

<sup>(27)</sup> G. FONTANINI, *Codex Constitutionum quas Summi Pontifices ediderunt in so-*

In effetti, come afferma Benedetto XIV, «sanctitas perfecte probatur, cum confessio fidei, et operum justitia tesseram miraculorum habet adiunctam [...]. Ex veris ergo miraculis ad patefaciendam alicujus sanctitatem a Deo editis, et sic ex miraculis alicujus intercessione post obitum praecipue a Deo patris, sanctitas apertissime comprobatur»<sup>(28)</sup>. Nello stesso senso, Luca Castellini spiega «in Sanctorum canonizatione, vel beatificatione requiri miracula, quia regulariter, et ordinarie nequit cognosci aliter sanctitas, vel beatitudo canonizandorum»<sup>(29)</sup>.